
53074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2025, n. 792
Assegnazione degli obiettivi strategici annuali al Direttore Generale dell’Agenzia regionale per l’agricoltura 
e le risorse Idriche e Forestali per l’annualità 2025 - D.G.R. n. 1901 del 18/12/2023 (aggiornamento e 
integrazione della D.G.R. n. 1820/2021).

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Direzione del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, 
Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare la scheda obiettivi da assegnare al Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per 
l’Agricoltura e le risorse Idriche e Forestali (A.R.I.F.), allegata al presente atto (Allegato A) per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

 2. di dare atto che, in coerenza con le Linee di indirizzo assegnazione degli obiettivi strategici annuali ai 
Direttori Generali Agenzie Regionali, approvate con D.G.R. n. 1820/2021 e successivamente aggiornate 
con D.G.R. n. 1901/2023, l’assegnazione degli obiettivi al Direttore Generale dell’ARIF rappresenti la 
fase propedeutica all’adozione del Piano della Performance vero e proprio dell’Agenzia;

 3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 4. di notificare a cura della Struttura proponente il presente atto al Direttore Generale dell’ARIF, all’ARIF, 
al Segretario Generale della Presidenza;

 5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                53075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

dell’Agenzia regionale per l’agricoltura e le risorse Idriche e Forestali per l’annualità 


 il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 e s.m.i. recante “Attuazione della legge 4 marzo 

he amministrazioni”;
 la L.R. n. 1 del 4 gennaio 2011 recante “Norme in materia di ottimizzazione e valutazione 

amministrativi della Regione Puglia”;
 iugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;


modificazioni, con cui è stato adottato l’Atto di Alta Organizzazione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina 

”, che ha, fra l’altro, trasformato e/o rinominato, 

 la Deliberazione della Giunta Regionale del 7 dicembre 2020, n. 1974, “
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, con la quale si è 

dall’Amministrazione e, conseguentemente, ad apprestare le necessarie modifiche, 

 l’art. 10 della succitata Deliberazione di Giunta, il quale prevede l’istituzione del 
(Consiglio delle Agenzie Regionali), avente il compito di “… 

”;
 la Legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 con la quale è stata istituita l’Agenzia regionale 

 la Legge Regionale n. 33 del 7/8/2017 “
colture agrarie dalle avversità atmosferiche e fitosanitarie…” ed in particolare l’art. 8 che 



53076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 “

Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali (ARIF) e abrogazione dell’articolo 11 

)”;


Generale dell’Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali


al Direttore Generale dell’A.R.I.F., ovvero: 

c) supportare l’Osservatorio Fitosanitario Regionale relativamente 

all’irrigazione;
f) favorire tutte le azioni e innovazioni tese alla salvaguardia dell’ambiente naturale, al 

 2021, n. 1820 “
” con la quale 

 la L.R. 2 novembre 2022, n. 23 “
”, 

disposto che “

”;
 , con la quale, alla luce dell’evoluzione del quadro 

normativo regionale di riferimento, preso atto dell’avvio dell’operatività del Management 

fra l’altro, che l’osservanza della procedura di valutazione dei Direttori Generali investe 



                                                                                                                                53077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

re dell’entrata in vigore delle 
singole leggi regionali modificative dell’apparato amministrativo; 

 il paragrafo 1 dell’Allegato A alla suddetta D.G.R. in base al quale, relativamente alla 


annuali al Direttore Generale dell’Agenzia regionale per l’agricoltura e le risorse idriche e 
Forestali (A.R.I.F.) per l’annualità 2023;


annuali al Direttore Generale dell’Agenzia regionale per l’agricoltura e le risorse idriche e 
Forestali (A.R.I.F.) per l’annualità 2024;

 6 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 



della Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” dott. 

“Osservatorio Fitosanitario” dott. Salvatore Infantino 
a firma della Dirigente del Servizio “Irrigazione e Bonifica” dott.ssa Rosella Anna Maria 
Giorgio, relative all’assegnazione 
dell’ARIF.

“Approvazione Linee di indirizzo assegnazione degli obiettivi strategici annuali ai Direttori 
Generali Agenzie Regionali”, come successivamente aggiornata e integrata dalla D.G.R. 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 

10 del succitato Regolamento UE.”



53078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025



                                                                                                                                53079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

OBIETTIVI STRATEGICI ANNUALI 2025 - AGENZIA REGIONALE PER L'AGRICOLTURA E LE RISORSE IDRICHE E FORESTALI (A.R.I.F.) – D.G.R. n. 1901 del 18/12/2023

GIANLUCA
NARDONE
05.06.2025
13:22:46
UTC


